
 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO    
 

CONVENIADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
 

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34 
 

Fone (43) 3259-1172 – Fax (43) 3259-1489 – CEP 86210-000 – JATAIZINHO – PARANÁ  

 

1 

 
EDITAL N.º 001/2018 

 
Dispõe sobre a abertura de Processo Simplificado de Seleção para 
oferecimento de vagas de estágio e cadastro de reserva no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Jataizinho –PR. 

                        A Diretora Presidente do SAAE de Jataizinho Estado do Paraná, Miriam 
Lúcia Tarosso da Silva, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 O presente Edital, destinado a abertura de inscrições 
para o Processo Simplificado de Seleção do SAAE – Jataizinho, para o preenchimento de 
vagas para contratação de estagiários de nível médio regular ou superior, para 
oferecimento de vagas e cadastro de reserva de estágio no Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Jataizinho – SAAE, conforme previsão da Lei Municipal nº 1013/2014, e nos 
termos da Lei Federal nº 11.788/2008.   
 
 
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1.  O Processo Simplificado de Seleção será realizado sob a responsabilidade da 

CEINEE – Centro de Integração Nacional de Estágios para Estudantes, em 
obediência às normas deste Edital. 

1.2. O Processo Simplificado de Seleção destina-se a selecionar estudantes para estágios 
de complementação educacional em atividades acadêmicas compatíveis com o tipo 
de formação, oportunizando ao candidato a vivência entre a teoria aprendida e a 
prática realizada na categoria estágio curricular não obrigatório. 

1.3. O presente processo seletivo terá validade de 01 (um) ano, a contar da publicação da 
homologação do resultado final, sendo facultada a prorrogação por igual período.  

1.4. Os estagiários convocados estarão subordinados à Lei nº 11.788/2008 (Lei do 
Estágio), à Lei Municipal nº 1013/2014 e às demais disposições legais pertinentes. 

1.5. O estagiário não terá, para qualquer efeito, vínculo empregatício com o SAAE, sendo 
regido pela Lei Federal nº 11.788/2008 e pelas disposições deste Edital e do Termo 
de Compromisso de Estágio. 

1.6. Os candidatos classificados poderão ser convocados para firmar o Termo de 
Compromisso de Estágio, de acordo com o interesse e conveniência da 
Administração. 

1.7. Será concedida bolsa salário:  
a) para carga horária de 30 (trinta) horas semanais, R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 

reais) e para carga horária de 20 (vinte) horas semanais, R$ 440,00 (quatrocentos 
e quarenta reais), inclusos o auxílio transporte. 



 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO    
 

CONVENIADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
 

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34 
 

Fone (43) 3259-1172 – Fax (43) 3259-1489 – CEP 86210-000 – JATAIZINHO – PARANÁ  

 

2 

1.8. A bolsa estágio visa auxiliar a cobertura de despesas relacionadas ao estágio e 
transporte, ficando vedada a concessão de qualquer auxílio adicional, não possuindo 
qualquer natureza salarial. 

1.9. As ausências serão descontadas da bolsa auxílio. 
 
2 DAS INSCRIÇÕES 
2.1 Os candidatos interessados em participar do Processo Seletivo Simplificado, 

deverão estar devidamente matriculados e frequentando ensino médio regular ou 
superior. 

2.2 Antes de efetuar a inscrição, o candidato a estágio deverá conhecer o Edital e 
certificar-se que preenche todos os requisitos exigidos. 

2.3 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas 
e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar 
desconhecimento. 

2.4 O pedido de inscrição que não atender às exigências deste Edital será cancelado, 
bem como anulados todos os atos dele decorrentes. 

2.5 O pedido de inscrição deste Edital poderá ser efetuado no período de 02 de março 
de 2018 a 12 de março de 2018, no horário das 8:00 às 11:30 e das 13:30 às 
17:00, em dias úteis, pessoalmente ou mediante procuração autenticada em 
cartório, na sede do SAAE – Jataizinho, localizado na Rua Piquiri, 500, em 
Jataizinho – PR. 

2.6 As informações prestadas na solicitação de inscrição serão de inteira 
responsabilidade do candidato, reservando-se ao SAAE o direito de excluir do 
Processo Seletivo Simplificado aquele que fornecer dados inverídicos ou falsos. 

2.7  Para efetuar a inscrição é imprescindível o número de Cadastro de Pessoa Física 
(CPF) do candidato e documento oficial de identificação (RG), além de Histórico 
Escolar e Declaração de Matrícula. 

 
3 DA SELEÇÃO 
3.1 A seleção dos candidatos dar-se-á por meio de classificação de Histórico Escolar, 

seguido de teste seletivo. 
3.2 O histórico escolar (cópia) deverá ser entregue no ato de inscrição do processo 

seletivo, com apresentação do original para comprovação no momento em que o 
candidato receberá comprovante de entrega assinado pelo funcionário recebedor 
da banca de inscrição. 

 
4 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO 
4.1 A seleção dos candidatos dar-se-á por meio de classificação de Histórico Escolar, 

seguido de teste seletivo. 
4.2 A empresa CEINEE fará a classificação dos Históricos Escolares entre os dias 13 a 

23 de março de 2018. 
4.3 Após feita a classificação acima citada, os 15 (quinze) mais bem classificados 

serão convocados para a realização de um teste seletivo que será realizado no dia 
04/04/2018, nas dependências do SAAE, sito à Rua Piquiri, nº 500, às 15 horas. 

 
 



 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO    
 

CONVENIADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
 

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34 
 

Fone (43) 3259-1172 – Fax (43) 3259-1489 – CEP 86210-000 – JATAIZINHO – PARANÁ  

 

3 

5 DO RESULTADO FINAL E DA CONVOCAÇÃO PARA O ESTÁGIO 
 
5.1 Divulgado o resultado final, depois de transcorrido os prazos, o Processo Seletivo 

Simplificado será homologado pela Diretora Presidente do SAAE. O resultado e 
classificação final serão publicados no endereço eletrônico www.saaejat.com.br. 

5.2 A aprovação no Processo Seletivo Simplificado não gera direito à convocação e 
esta obedecerá rigorosamente à ordem de classificação. 

5.3 O candidato aprovado será convocado por meio de Edital, publicado no site 
www.saaejat.com.br. 

5.4 Terá o candidato o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data do edital de 
convocação, para comparecer ao SAAE para orientações quanto aos 
procedimentos e documentações necessárias para a regularização do estágio. 
 

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
6.1 A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas para o Processo 
Seletivo Simplificado, contidas nos comunicados, neste Edital e em outros a serem 
publicados. 
 
 
Edifício do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jataizinho – Estado do 
Paraná, ao primeiro dia do mês de março de 2018. 

 
 

 
 

Miriam Lúcia Tarosso da Silva 
Diretora Presidente  

  



 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO    
 

CONVENIADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
 

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34 
 

Fone (43) 3259-1172 – Fax (43) 3259-1489 – CEP 86210-000 – JATAIZINHO – PARANÁ  

 

4 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 
 
 

1. INSCRIÇÕES: 
Do dia 02 de março de 2018 até o dia 12 de março de 2018. 

 
2. CONVOCAÇÃO PARA O TESTE SELETIVO 

A convocação será realizada até dia 29 de março de 2018. 
 
3. TESTE SELETIVO 

O teste seletivo será realizado no dia 04 de abril de 2018 às 15:00 horas na sede do 
SAAE – Jataizinho na rua Piquiri, nº 500. 
 
 
 
 
 

 
 


